



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 01-07-2021
Enhed: FOPS
Sagsbeh.: DEPCARO
Sagsnr.: 2110022
Dok. nr.: 1794824

Folketingets Sundhedsudvalg har den 4. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1382 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 1382:

”Vil ministeren i fortsættelse af ministerens tilkendegivelse på samrådet 1/6-21 forespørge Styrelsen for Patientsikkerhed om, hvad styrelsen har af overvejelser om tilsynsbesøg til de særlige pladser i psykiatrien?”

Svar:

Jeg har til besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Styrelsen for Patientsikkerhed, som jeg vil henholde mig til. Styrelsen har oplyst følgende:

”Styrelsen for Patientsikkerhed fører i dag tilsyn på udvalgte behandlingssteder i både det offentlige og private sundhedsvæsen ud fra en løbende vurdering af, hvor der kan være størst risiko for patienternes sikkerhed. Styrelsen udvælger risikoområdet til planlagte tilsyn blandt andet på baggrund af analyse af relevante datakilder, klagesager, henvendelser fra patienter, pårørende, fagpersoner og offentlige myndigheder samt ved at følge mediernes omtale af sundhedsfaglige problemstillinger.

Det enkelte behandlingssted udvælges til planlagte tilsyn på basis af stikprøver.

Ved tilrettæggelsen af de risikobaserede tilsyn bliver der lagt stor vægt på områder, hvor der er høj risiko for svigt, og hvor konsekvenserne af fejl og mangler kan være alvorlige, ligesom der bliver taget hensyn til behandling af særlige svage eller sårbare grupper. Selve tilsynet kan eksempelvis gennemføres med bestemte dele af sundhedsvæsenet, særlige patientgrupper eller bestemte former for behandling som led i særligt fokus eller tema.

Samtlige behandlingssteder indgår i den samlede risikovurdering. Det enkelte behandlingssted vil kunne blive gjort til genstand for et planlagt tilsyn, hvis det falder ind under udvalgte temaer eller risikoparametre.

Styrelsen for Patientsikkerhed tager således forskellige emner op prioriteret ud fra, hvad der har størst betydning for patientsikkerheden. Styrelsen har aktuelt ikke planlagt et tema i forhold til De særlige pladser i psykiatrien.

I 2018 gennemførte Styrelsen for Patientsikkerhed 55 sundhedsfaglige tilsyn med psykiatriske afsnit på sygehuse, heraf et enkelt reaktivt tilsyn. Tilsynene inkluderede 37 voksenpsykiatriske og 18 børneunngdomspsykiatriske afsnit og omfattede både ambulante og stationære afsnit.

De samlede resultater for de 55 tilsyn med psykiatriske sygehusafsnit i 2018 viser, at der ikke blev identificeret større problemer med patientsikkerheden på de psykiatriske sygehusafsnit, baseret på en evaluering af den sundhedsfaglige praksis ud fra de to sæt målepunkter, ét for voksenpsykiatrien og ét for børne- og ungdomspsykiatrien. Tilsynene viste imidlertid, at det er vigtigt, at afdelingerne har fokus på at sikre patientsikkerheden til gavn for patienterne på flere områder som fx medicinering og medicin håndtering, systematisk vurdering af suicidal risiko og sygeplejefaglig dokumentation.

Styrelsen foretager ud over de såkaldt planlagte tilsyn reaktive tilsyn, hvis styrelsen på baggrund af fx bekymringshenvendelser, pressesager, klager m.v. får en konkret mistanke om, at der på et bestemt behandlingssted er forhold, der udgør en fare for patientsikkerheden. De reaktive tilsyn bunder i styrelsens grundlæggende forpligtelse til at reagere relevant på forhold, der skaber en bekymring for eller udgør en konkret fare for patientsikkerheden, jf. sundhedsloven § 213.

Hvis fundene på et tilsyn medfører en vurdering i kategorierne "større problemer af betydning for patientsikkerheden" eller "kritiske problemer af betydning for patientsikkerheden" udstedes påbud.

For disse kategorier vil styrelsen, hvis der er viden eller mistanke om, at det er et generelt problem for en større del af samme type behandlingssteder, som udgangspunkt altid overveje, hvorvidt der skal føres tilsyn på øvrige behandlingssteder af samme type. Det kan f.eks. være inden for hjemmeplejen i en bestemt kommune, eller inden for bosteder, på tværs af kommuner. Et påbud til ét behandlingssted udløser dog ikke automatisk et tilsyn på tilsvarende typer af behandlingssteder, da der skal være en konkret mistanke om fare for patientsikkerheden.

Styrelsen kan i den forbindelse bemærke, at der i øvrigt kan være store forskelle på de enkelte behandlingssteders organisering inden for de samme behandlingsstedstyper, herunder på personalesammensætninger, arbejdsgange, instrukser m.v., og derfor er stederne, herunder evt. risici for patientsikkerheden, ikke direkte sammenlignelige.

Tilsynet og det deraf følgende påbud til De Særlige Pladser i Psykiatrien, Afsnit S4 – Vordingborg, Psykiatrien, Region Sjælland, har ikke medført mistanke om generelle problemer af væsentlig betydning for patientsikkerheden på alle særlige pladser i psykiatrien på tværs af regioner."

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Sofie Dencker